
 

 

ქართული პოპულაციის ფილტვის კიბოთი დაავადებულ პაციენტებში CYP გენის CYP2A6*1 და 

CYP2A6*4 ალელების სიხშირის დადგენა და ლიმფოციტების ფუნქციური მდგომარეობის  შეფასება 

 

ფილტვის კიბო (ფკ) თანამედროვე მსოფლიოში აქტუალურ სოციალურ და ბიოლოგიურ 

პრობლემას წარმოადგენს. იგი მაღალი სიხშირით გავრცელებადი ავთვისებიანი სიმსივნეა და 

ონკოლოგიური დაავადებებით განპირობებული სიკვდილიანობის ძირითადი მიზეზი. 

შემთხვევათა უდიდეს უმრავლესობაში  ფკ-ს ძირითად ეტიოლოგიურ ფაქტორს თამბაქოს 

მოხმარება - მწეველობა წარმოადგენს. თამბაქოს შემადგენლობაში შემავალი ძირითადი ნივთიერება 

- ნიკოტინი მეტაბოლიზდება პირველად მეტაბოლიტად - კოტინინად რასაც აკატალიზებს 

ციტოქრომ P-450 ოჯახში შემავალი ერთ-ერთი ფერმენტი CYP2A6. ეს ფერმენტი პასუხისმგებელია 

თამბაქო-სპეციფიკური ნიტროზამინის (ფილტვ-სპეციფიკური პოტენციური კანცეროგენის) 

მეტაბოლურ აქტივაციაზე. გენის მუტაციებით განპირობებული CYP2A6-ის აქტივობის გენეტიკური 

ვარიაციები - CYP2A6*1 (აქტიური მეტაბოლიზატორი)და CYP2A6*4 (ფერმენტის სრული 

ინაქტივაცია) განაპირობებენ ორგანიზმში მიმდინარე ნიკოტინისა და ნიტროზოამინის 

მეტაბოლიზმისა და აქტივაციის განსხვვებულ სიჩქარეს. ნაჩვენებია, რომ ამ ალელთა სიხშირეები 

ვარირებენ რასობრივ/ეთნიკურ ჯგუფებსა და პოპულაციებში. ამავდროულად, მითითებულია 

პოპულაციებში მათი გამოვლენის მნიშვნელობა პრევენტული მედიცინისათვის.  

ფილტვის კიბოს, ისევე როგორც სხვა ნებისმიერი ონკოლოგიური დაავადების შემთვევაში 

განსაკუთრებულ მნიშვნელობას იძენს იმუნური სისტემის ისეთი მნიშვნელოვანი შემადგენლის 

კვლევა, როგორც ლიმფოციტების ფუნქციური მდგომარეობაა. 

აღნიშნულიდან გამომდინარე, ჩვენი კვლევის მიზნებს წარმოადგენდა: ერთი მხრივ - 

CYP2A6*1და CYP2A6*4 ალელების სიხშირის გამოვლენა ქართული პოიპულაციის ჯანმრთელ და ფკ-

თი დაავადებულ ინდივიდებში (რაც საქართველოში პირველად ჩატარდა). და, მეორე მხრივ - 

ლიმფოციტების მეტაბოლური აქტივობის დონის განსაზღვრა ფკ-თი დაავადებულებში. კვლევის 

მასალად გამოყენებული იყო ქართული პოპულაციის კლინიკურად ჯანმრთელ მწეველ და 

არამწეველ ინდივიდთა და ფკ-თი დაავადებულების პერიფერიული სისხლი და ლიმფოციტური 

კულტურების უჯრედები. გენოტიპირებისათვის- CYP2A6*1და CYP2A6*4 ალელების გამოსავლენად  

გამოყენებული იყო იზოთერმულ სმარტ-ამპლიფიკაციაზედაფუძნებული მეთოდი (SmartAmp-2);  

ფკ-თი დაავადებულთა ლიმფოციტების მეტაბოლური აქტივობა შეფასდა აქტიურ რიბოსომულ 

გენთა შემცველი Ag+აკროცენტრული ქრომოსომების აღრიცხვის გზით.  

ჩატარებული კვლევების საფუძველზე დადგინდა, რომ: 

ქართული პოპულაცია ზოგადად  ხასიათდება ნიკოტინის აქტიურად 

მეტაბოლიზატორიCYP2A6*1 ალელის მკვეთრად მაღალი სიხშირით CYP2A6*4 ალელთან 

შედარებით და ამ მაჩვენებლის მიხედვით უფრო ახლოს დგას აზიურ პოპულაციებთან 

ქართული პოპულაციის ფილტვის კიბოთი დაავადებულებისათვის დამახასიათებელია 

CYP2A6*1 ალელის სიხშირის მკვეთრი ზრდა ჯანმრთელ ინდივიდთა მაჩვენებელთან შედარებით, 

რაც  კიდევ ერთხელ ადასტურებს ამ ალელის განსაკუთრებულ როლს კიბოს განვითარებაში  და 

ქართულ პოლულაციას კიბოს განვითარების მაღალი რისკის მქონე პოპულაციებთან აახლოებს. 

ქართული პოპულაციის ფილტვის კიბოთი დაავადებულ ინდივიდთა ლიმფოციტები 

გაზრდილი გენომური არასტაბილობის ფონზე ინარჩუნებენ მეტაბოლური აქტივობას, რაც 

რიბოსომული გენების შემცველ აკროცენტრიკთა მაღალი ასოციაციური აქტივობით დასტურდება. 

ფკ-თი დაავადებულ ინდივიდთა ლიმფოციტები ხასიათდებიან აგრეთვე სპეციფიკურობით აქტიურ 



ბირთვაკის ორგანიზატორთა განაწილების მიხედვით, რაც  მე-15 ქრომოსომის  გაზრდილ 

ასოციაციურ აქტივობაში გამოიხატება. 

 

 

Detection of CYP gene CYP2A6 * 1 and CYP2A6 * 4 alleles in patients with lung cancer of Georgian 

population and evaluation of lymphocyte metabolic activity 

 
Lung cancer (LC) is a topical social and biological problem in the modern world. It is a highly  common 

mailignant tumor and a leading cause of death from cancer.  

In the vast majority of cases, the main etiological factor of LC is tobacco consumption - smoking.The main 

ingredient in tobacco - nicotine is metabolized for the first time as metabolite - cotinine, which is catalyzed by one 

of the enzymes in the cytochrome P-450 family CYP2A6. This enzyme is responsible for the metabolic activation 

of tobacco-specific nitrosamine (lung-specific potential carcinogen). 

 Genetic variations in the activity of CYP2A6 due to gene mutations - CYP2A6*1 (active metabolite) and 

CYP2A6*4 (complete inactivation of the enzyme) determine the difference in the metabolism and activation of 

nicotine and nitrosoamine in the body.The frequencies of these alleles vary across racial/ethnic groups and 

populations. The importance of their detection in populations for preventive medicine is indicated. 

In the case of lung cancer, as in any other oncological disease, the study of such an important component of 

the immune system as the functional state of lymphocytes has a particular importance. 

Based on the above, the objectives of our study were: at first - to detect the frequency of CYP2A6 * 1 and 

CYP2A6 * 4 alleles in healthy individuals of Georgian population and LC (which was conducted for the first time 

in Georgia); on the other hand –to determine the level of metabolic activity in patients with LC.Research material 

was peripheral bloodcells andcells of lymphocyte culture of clinically healthy smokers, non-smokers and patients 

with LC from Georgian population.For genotyping -the method of isothermal smart amplification (SmartAmp-2) 

was used to detect CYP2A6 * 1 and CYP2A6 * 4 alleles; Metabolic activity of  lymphocytes in patients with  LC  

was assesed by recording Ag+acrocentric chromosomes containing active ribosomal genes. 

Based on the conducted tudies, it was determined that: 

The Georgian population is generally characterized by an active nicotine metabolizer CYP2A6 * 1 with a 

sharply higher frequency of the allele compared to the CYP2A6 * 4 allele and is closer to the Asian population in 

terms of this indicator. 

Georgian population with lung cancer is characterized by a sharp increase in the frequency of CYP2A6 * 1 

allele compared to healthy individuals, which once again confirms the special role of this allele in cancer 

development and brings Georgian population closer to populations at high risk of cancer. 

Lymphocytes of individuals with lung cancer of the Georgian population maintain metabolic activity against 

the background of increased genomic instability, which is confirmed by the high associative activity of 

acrocentrics containing ribosomal genes.Lymphocytes of individuals with LC are characterized by specificty 

according to the distribution of active nucleolus organizers, which is manifested in the increased associative 

activity of chromosome 15. 

 


